

平成26年度 事業報告

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

【実施概況】

全国で推進してきた「安全・安心向上運動」は26年度で3年が経過しました。この期間中、北海道でのCO事故件数は0件でありましたが、26年1～12月における事故件数は26件となっており、前年並みで推移しました。うち、注視すべき雪害事故については、14件と前年の13件を上回る残念な結果となっています。これらの結果を踏まえ、CO事故においては引き続き事故ゼロを維持するためにも特段の意識づけを図っていただき、雪害事故に関しては、その検証として降雪前の事故潜在箇所の確認・改善、雪害防止啓発チラシの増刷配布等により、地道な啓発活動を行うことが重要だと思えます。

協会の広報活動事業である“懸賞キャンペーン”の応募ハガキにあるアンケート調査については、すでに5回目となりました。「Siセンサーコンロを使用している」との問いに、調査初回は27%でありましたが、26年度は61%（前年53%）と、毎年普及率が上昇しています。これも事業継続してきた効果が反映された結果と推察されます。さらにこの広報活動を充実させるべく、経済部会関係者の意見を取りまとめ、限られた予算のなかで、費用対効果に相応した質の高い活動へ進めて参りたいと思えます。

青年委員会の活動状況であります。釧路支部に委員会が発足、3支部が新たに活動を開始、26年度も多くの出前教室が開催されました。また、25年度改訂・増刷し、DVD化した「ファイヤー探検記」の活用は、全国に広がっています。近所のガス屋さんが子供たちへのLPガス啓発授業を通し、地域活性化に貢献できる事業として、ともに成長を実感できる火育活動となることを願ってやみません。

災害時における協会としての体制強化を図っているところですが、地域の防災対応体制整備に向け、特定石油ガス輸入業者と中核充填所事業者による委員会を立ち上げ、稼働訓練を実施しました。

災害を想定したシナリオに基づき、①対策本部の設置、②衛星電話回線の使用による関係機関との情報収集・伝達訓練、③各中核充填所におけるLPガス非常用発電機の作動、④容器充填、緊急輸送用トラックにLPガス燃料充填、⑤被災地に向けた輸送行動まで、一連の訓練を行いました。そのなかで、いくつかの課題が抽出されたことから、災害発生時の初動対応を含め体制の見直しと整備が望まれます。

現在展開中の需要開発推進運動では、メーカー各社ご協力のもと、重点機器を中心に各支部で研修会を開催して参りました。本研修会開催にあたり、多数の参加者が受講された報告を耳にして、大変心強い思いであります。27年度も卸支部会員、メーカー各社と一体になり、高効率機器の普及拡大に向けた需要開発の活動を通じ、より知識と理解を深めた人材を育み、業界の発展に弾みをつけていきましょう。

【活動報告】

1. 事業活動

(1) 需要開発推進運動の実施（需要開発推進実行委員会活動）

- ① 需要開発推進運動 決起大会開催…平成26年5月30日（金） 17:30～17:45
センチュリーロイヤルホテル
- ② 全L協 需要開発推進運動活性化（三本の矢）セミナー2名参加
9月19日 東京ガーデンパレス 杉浦青年委員長・AW織田課長
- ③ GHP・エコジョーズ研修会 実施……前年度に引続き関係メーカー講師による研修会を
17会場で開催 参加人数643名

機器	講師担当メーカー	開催日程	開催地	人数
GHP	ヤンマーエネルギーシステム㈱	10/7・10/21・10/24	帯広市・函館市・北見市	64
	アイシン精機㈱	10/3・10/9・10/22	札幌市・釧路市・旭川市	125
エコジョーズ	リンナイ㈱北海道支店	10/8・10/15・10/17・10/27・10/28	稚内市・函館市・帯広市・岩見沢市・小樽市	147
	㈱ノーリツ北海道支店	10/3・10/17・10/24・11/15	札幌市・留萌市・新ひだか町・弟子屈町	176
エネファーム	アストモスエネルギー㈱北海道支店	10/24・11/5	室蘭市・苫小牧市	131

(2) LPガス普及啓発PR活動の実施

- ① テレビCM放映の実施
 - ・懸賞キャンペーン期間・LPガス展示会シーズン中（9/1～9/17）放映
 - ・オリジナルCM15秒スポットを放映
4局（HBC20本・STV18本・UHB26本・HTB31本）95本
- ② 懸賞キャンペーンの実施
 - ・実施期間：平成26年8月1日～10月31日までの3ヶ月間実施 参加販売店：1,593販売店
 - ・チラシ・応募ハガキ配付 920,100セット ・応募総数 50,608枚
 - ・抽選日…平成26年11月13日（木）会長並びに経済部会委員により抽選会を実施

- ・当選賞品…特賞1万円(52本) A賞ふるさと小包(99本) B賞お米券(2,002本)
- ・応募ハガキアンケート結果…Siセンサーコンロ使用61%(前年53%)
TVCMを見た67%(前年70%)

- ③ 料理教室等の開催：合計43回開催 6,120名参加
内訳：ア)料理教室27回 489名 イ)イベント13回 5,125名 ウ)展示会3回 506名
- ④ パークゴルフ大会の開催：合計 13回開催、673名参加(上川・留萌・宗谷・空知・胆振・根室)

(3) ウィズガスクラブ「第8回全国親子クッキングコンテスト」の協賛

- ① 応募総数：全国46,046組 北海道関係：548組(内LPガス106組)
- ② 北海道地区決勝大会：11月30日(札幌市) 北ガスクッキングスクール
北海道代表：山口昌代さん・倅呼さん(小5)親子
- ③ 全国大会：1月25日 大阪ガス「ハグミュージアム」15組30人が参戦
北海道代表 なかよし親子賞受賞 帯広市立緑丘小学校 食育賞受賞

(4) 各種保安啓発活動の実施

- ① 事故防止に係わる保安意識の向上と法令遵守の徹底を図る事を目的とする
- ② 保安講習会の実施(13支部6月~11月)
・教材「高圧ホースと調整器の管理について」を作成・配付し、保安部会委員・保安専門技術者を講師として実施

支部	開催日	受講者	支部	開催日	受講者	支部	開催日	受講者
石狩	10/15	206	道南	6/6	152	小樽	10/10・23, 11/10	97
空知	7/9	100	根室	6/19	50	留萌	6/20	54
宗谷	6/5	46	網走	7/3	198	胆振	6/19, 7/4	165
日高	6/13	50	十勝	6/18	144	釧路	6/26	60
上川支部は1~3月に5会場で保安勉強会実施 171名参加					開催16回 受講者合計1,618名			

- ③ お客様等保安啓発活動
・「雪害事故防止啓発チラシ」26年11月に10万枚配布、12月に10万枚増刷・配布 販売事業者を通じ啓発
・10月保安月間用ポスター(2,020枚)・保安ガイド(家庭・業務・地震用、Siセンサーコンロ用 40,000部)各支部へ配付
・平成26年度周知文書作成発行 一般消費者向け 約121万部 業務用 4.3万部
・施設保安巡回指導11支部実施(平成26年7月~11月末) 訪問件数1,887件、巡回指導員79名
- ④ 放置容器回収運動の実施(1.5kg~50kg容器 支部合計 373本回収)
・石狩支部 217本 ・道南支部 10本 ・上川支部 27本 ・宗谷支部 29本
・網走支部 62本 ・釧路支部 28本
*「容器盗難注意喚起チラシ」を16,000部作成、支部経由で事業者より消費者へ配布・周知
- ⑤ 各地域防災訓練への参加

7/5	北見市消防本部・消防組合主催防災訓練(協賛)	9/7	帯広市北海道防災マスター防災訓練(共催)
7/27	千歳市町内連合会主催防災訓練(参加)	9/9	根室市防災会議主催防災訓練(参加)
8/30	岩見沢市主催市民防災訓練(参加)	9/24	北海道産業保安監督部他主催(参加)
8/31	帯広市主催地域防災訓練(参加)	9/26	帯広市・民間企業共催防災訓練(参加)
9/1	札幌市主催総合防災訓練(参加)	10/5	札幌市新琴似6番通西町内会主催(参加)
9/4	釧路市防災会議主催防災訓練(参加)	10/15	稚内市・北海道エア・ウォーター(株)主催(参加)
9/5	北見市防災会議主催防災訓練(参加)	10/15	釧路町主催防災訓練(視察)
9/6	音更町主催地域防災訓練(参加)	10/17	旭川市主催防災訓練(参加)
9/6	千歳市主催総合防災訓練(参加)	10/29	弟子屈町主催総合防災訓練(参加)

- ⑥ 災害用機材・資材使い方訓練の実施・協力
東区本町第10.11.12町内会・石狩支部・協会本部他関係者 約150名参加
・日時：平成26年7月6日(日) 10:00~12:00 場所：札幌市東区本町 大空公園
- ⑦ 第28回北海道高圧ガス保安大会の協賛(北海道産業保安監督部長表彰・記念講演・祝賀会)
・日時：平成26年10月8日(水) 13:30~ 場所：センチュリーロイヤルホテル
- ⑧ 高圧ガス保安活動促進週間 10月23~29日 該当事業者へポスター配付
- ⑨ 中核充填所稼働訓練の実施：特定石油ガス輸入業者2社・特定石油ガス販売事業者14社・中核充填所運営事業者3社 合計19社参加
・日時：平成26年11月20日(木) 苫小牧沖を震源とする大地震発生を想定し、シナリオに基づき稼働訓練を実施

- ⑩ 防災学習会への講師派遣 …協会防災アドバイザー 石原昭一氏（防災士・元札幌市消防局長）
- ・平成26年12月7日（日） 函館市女性会議（函館市総合福祉センター）
 - ・平成26年12月14日（日） 壮瞥町女性団体連絡協議会（壮瞥町保険センター）
 - ・平成27年1月23日（木） 室蘭市女性団体連絡協議会（胆振地方男女平等参画センター）

(5) LPガス事故（暫定）

- ・平成26年1月～12月道内LPガス事故発生件数26件（内、雪害事故14件・CO事故0件）
前年比±0%（内、雪害1件増）

※経済産業省集計の全国LPガス事故件数（暦年統計）

年	21年	22年	23年	24年	25年	26年
全国事故	185	204	227	260	207	暫定:185件(B級事故2件) 内、CO事故3件
内、販売店等の 不適切な措置	38	33	42	38	28	
道内事故	15	17	29	58	26	暫定:26件(B級事故0件) 内、CO事故0件
内、販売店等の 不適切な措置	5	3	3	6	2	

2. 資格取得・人材教育等の実施

(1) 高圧ガス保安協会からの委託事業

① 各種講習会並びに検定試験（KHK液化石油ガス教育事務所）の実施

講習・検定	回数	開催地	再講習	回数	開催地
丙種化学（液石）	2	札幌	保安係員講習	2	札幌
第二種販売主任者	2	札幌・函館・旭川・釧路	業務主任者講習	4	札幌・函館・旭川・小樽 北見・稚内・留萌・帯広 釧路
業務主任者の代理者	2	札幌・函館・旭川・釧路			
設備士第2	2	札幌・函館・旭川・帯広	設備士再講習	5	札幌・函館・旭川・帯広 北見・滝川・苫小牧 釧路
設備士第2技能検定	2	札幌			
フレキ管施工者	3	札幌			
充てん作業員	1	札幌（座学）・江別（実習）	充てん作業員再講習	1	札幌
保安業務員	1	札幌			
調査員	1	札幌			

② 国家試験（KHK液化石油ガス試験事務所、液化石油ガス設備士試験事務所関係）の実施

- ・試験日：平成26年11月9日（日）筆記試験 11月30日（日）設備士技能試験 実施
- ・試験科目：丙種化学（液石）・第二種販売主任者・設備士
- ・開催地：札幌・函館・室蘭・旭川・釧路
- ・出願者数：丙化（液石）249名（226） ・二販：544名（495） ・設備士81名（74）
★出願者合計＝874名（795） ※（ ）内は平成25年度

(2) 協会主催講習会

- ① ビジネスマナー講習会……4/15 ② クレーム防止力向上講習会……4/16
- ③ 第二種電気工事士受験対策講習会……筆記5/12・13 技能7/15・16

3. 各分会・委員会事業推進活動

(1) 総務部会……公共施設へのLPガス普及活動及び全国LPガス協会との連携など（議員陳情含む）

(2) 経済部会……LPガス普及に向けた啓発活動 1. の(2)参照

(3) 保安部会……各種保安啓発活動の実施 1. の(4)参照

(4) 卸部会（支部）…需要開発推進運動の活動 1. の(1)参照

- ① 卸支部会議4回開催：平成26年7月17日・8月29日・平成27年1月19日・3月26日

- ② 賀詞交歓会の開催：平成27年1月19日 17:00～ 札幌グランドホテル

(5) 自動車部会（支部）

- ① 高圧ガス製造保安講習会（道内8地区）及び保安技術委員会の開催

- ② 高圧ガス製造施設・設備保安点検の巡回指導（道内32事業所）

- ③ LPG車普及促進活動の実施

- ・LPG車研修会（5月8日）

- ・自動車支部会員LPG車導入支援補助金事業（1台5万円補助…4台）

- ・LPガススタンドマップの作成（3,000部）・配付

- ⑤ 高圧ガス関係共同防災訓練の参加（9/24 札幌市）
- ⑥ 自動車支部業務報告会（5/8）及び定例会議の開催
- ⑦ 各種特別運動の実施（5月：施設美化向上運動/7～9月：夏期保安強化特別運動/年末年始：事故防止運動）

(6) 青年委員会

- ① 青年委員会および役員会 4回開催：平成26年5月14日・8月18日・12月2日・平成27年2月16日
- ② 出前教室の実施：11支部が小学校及び他施設で出前教室を合計28回開催
1,857名参加（児童・先生・協会関係者含む）

4. LPガスお客様相談所事業（経済産業省補助事業）の実施

(1) お客様相談所委員会 LPガスに係わる相談内容と業界に於ける諸問題等の意見交換

- ① 開催日…年3回開催（7月18日・12月12日・2月13日）
- ② 委員構成…委員長（当協会会長）
委員 北海道経済部産業振興局 環境・エネルギー室 参事
北海道消費者協会 専務理事
高圧ガス保安協会北海道支部 事務局長
（一社）北海道LPガス協会 副会長 4名

(2) お客様相談所の活動

- ① LPガスに関する相談所の周知広告……新聞・雑誌などの掲載9～1月 計82回
- ② 相談内容……主に価格、保安に関する相談が前年より増加傾向
- ③ 相談件数の推移（下記表参照）

*以下は平成26年度までの相談件数の推移

年	LPガス価格	販売店の移動	設備貸与所有	保安	その他	計
22年度	47	1	1	24	13	86
23年度	44	1	2	12	6	65
24年度	48	2	6	32	11	99
25年度	39	0	5	16	9	69
26年度	49	0	5	27	17	98

5. その他の活動

(1) LPガス事業者賠償責任保険制度（全国LPガス保安共済事業団）の加入受付業務（毎年10月更新）

- ① LPガス販売事業者賠償責任保険（販売登録事業者は付保が必須要件）
付保状況 道内：Aランク 3% Bランク 6% Cランク 91% 計100.0%
全国： " 6% " 7% " 87% 計100.0%
- ② LPガススタンド保険
- ③ LPガス配送事業者賠償責任保険
- ④ LPガス受託認定保安機関賠償責任保険（認定保安機関は付保が必須要件）
- ⑤ 個人情報漏えい賠償特約 149社加入（前年度147社）
- ⑥ 総合賠償特約 37社加入（前年度23社）

(2) LPガスライフ支援制度（全国LPガス協会）の加入受付業務（毎年10月更新）

・LPガスの保安の確保とLPガス事業等の発展を図るための会員相互扶助制度

- ① 道内事業者加入率 52.7%（前年度実績 53.6%）
- ② 消費者戸数付保加入率 47.0%（ " 48.7%）
- ③ 26年度支援金支払実績 9件 総額90万円（内弔慰金4件）

(3) 全L協防災活動傷害保険

・被保険者「当協会所属会員、会員の役員・従業員及び協会役職員」の緊急出動・防災活動訓練等の傷害を対象とした保険（死亡時1,000万円）

(4) 全L協への広報活動協力

・LPガスのイメージアップに向け、全国で統一した広報活動に対する支援協力のため、全L協へ負担金納付

会員負担金割当 1販売所：150円+付保トン数（1トン×5円）*全L協負担金支払162.9万円

- ① 地方自治体・災害拠点病院等～LPガス常設提案パンフレット・導入事例集 各639部送付
- ② 小児科・歯科～LPガスPR漫画「未来からの宿題」寄贈 1,413冊
- ③ 日団協作成災害対応バルク紹介DVD複写（北海道200枚）～各支部へ配付
- ④ 全L協ホームページ 体験型懸賞プロモーション
「LPガスわくわくイメージアップキャンペーン」2014.12.15～2015.2.28
- ⑤ LPガスPRアニメーション動画 YouTube掲載
暮らしをみれば「いつも、そばに、LPガス」

平成26年度 正味財産増減計算書

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(単位：円) 本部・支部

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金				
受取入会金	121,000	35,000	86,000	
受取入会金計	121,000	35,000	86,000	
受取会費				
受取一般会費	114,626,459	115,964,830	△ 1,338,371	
受取特別会費	2,090,600	2,112,400	△ 21,800	
受取卸売(本部)会費	5,171,149	5,197,846	△ 26,697	
受取元売会費	440,000	440,000	0	
受取賛助会費	900,900	872,300	28,600	
受取会費計	123,229,108	124,587,376	△ 1,358,268	
事業収益				
講習会収益	29,472,951	26,468,766	3,004,185	
啓発事業収益	70,887,323	72,524,838	△ 1,637,515	
LPライフ事業取扱収益	8,344,954	8,753,474	△ 408,520	
賠償保険事業取扱収益	8,597,219	8,520,937	76,282	
全L協広報分担金収益	1,648,000	1,515,000	133,000	
協会広報分担金収益	23,253,303	22,744,977	508,326	
事業収益計	142,203,750	140,527,992	1,675,758	
受取補助金等				
受取消費者相談事業補助金	5,400,000	5,400,000	0	
受取構造改善事業(防災)補助金	2,088,000	2,134,125	△ 46,125	
受取補助金等計	7,488,000	7,534,125	△ 46,125	
雑収益				
受取利息	21,719	18,243	3,476	
雑収益	5,937,755	7,639,897	△ 1,702,142	
収益計	5,959,474	7,658,140	△ 1,698,666	
経常収益計	279,001,332	280,342,633	△ 1,341,301	
(2) 経常費用				
事業費				
役員報酬	4,578,498	4,599,509	△ 21,011	
給料手当	57,108,094	53,164,479	3,943,615	
臨時雇賃金	1,508,002	2,601,256	△ 1,093,254	
退職給付費用	1,883,006	1,802,964	80,042	
福利厚生費	9,707,858	8,914,067	793,791	
旅費交通費	9,293,951	9,143,811	150,140	
通信運搬費	6,059,896	5,929,221	130,675	
減価償却費	4,075,209	4,453,366	△ 378,157	
消耗什器備品費	3,801,819	3,076,660	725,159	
消耗品費	1,345,839	1,552,628	△ 206,789	
修繕費	258,766	138,173	120,593	
印刷製本費	11,360,932	14,471,469	△ 3,110,537	
燃料費	864,581	1,038,216	△ 173,635	
光熱水料費	3,042,430	2,980,162	62,268	
賃貸借料	10,107,300	9,477,419	629,881	
保険料	395,206	327,375	67,831	
諸謝金	6,529,082	4,478,189	2,050,893	
租税公課	2,777,392	2,612,376	165,016	
仕入	25,879,020	25,887,220	△ 8,200	
広告宣伝費	9,197,731	16,117,308	△ 6,919,577	
会議費	1,980,786	1,867,758	113,028	
新聞図書費	1,235,934	1,349,060	△ 113,126	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
渉外費	4,054,442	5,331,028	△ 1,276,586	
支払負担金	10,227,770	9,550,928	676,842	
支払助成金	4,739,956	4,918,876	△ 178,920	
委託託行事費	3,962,431	6,023,035	△ 2,060,604	
記念行事費	0	2,801,263	△ 2,801,263	
雑事業費	454,306	370,125	84,181	
事業費計	196,430,237	205,031,176	△ 8,600,939	
管 理 費				
人 件 費				
役員報酬	1,385,502	1,365,091	20,411	
給料手当	26,439,352	27,372,699	△ 933,347	
臨時雇賃金	1,109,035	2,346,968	△ 1,237,933	
退職給付費用	859,445	1,077,649	△ 218,204	
福利厚生費	4,109,323	4,228,601	△ 119,278	
人件費計	33,902,657	36,391,008	△ 2,488,351	
経 費				
会議費	9,743,440	9,139,606	603,834	
旅費交通費	2,029,067	2,634,022	△ 604,955	
通信運搬費	1,789,152	2,054,208	△ 265,056	
消耗什器備品費	206,772	277,996	△ 71,224	
消耗品費	510,506	686,610	△ 176,104	
修繕費	145,557	88,340	57,217	
印刷製本費	1,281,224	1,306,718	△ 25,494	
渉外費	392,781	648,454	△ 255,673	
燃料費	456,569	559,729	△ 103,160	
光熱水料費	1,373,867	1,521,744	△ 147,877	
新聞図書費	444,016	503,812	△ 59,796	
新賃借料	4,199,305	4,551,876	△ 352,571	
保険料	219,434	209,305	10,129	
諸謝金	925,000	0	925,000	
租税公課	1,562,283	1,670,207	△ 107,924	
委託費	1,633,139	2,000,620	△ 367,481	
広告宣伝費	213,264	285,236	△ 71,972	
支払負担金	2,010,883	2,398,629	△ 387,746	
雑費	187,230	201,531	△ 14,301	
記念行事費	0	1,790,971	△ 1,790,971	
経費計	29,323,489	32,529,614	△ 3,206,125	
管理費計	63,226,146	68,920,622	△ 5,694,476	
減価償却費				
減価償却費	808,790	999,512	△ 190,722	
減価償却費計	808,790	999,512	△ 190,722	
経常費用計	260,465,173	274,951,310	△ 14,486,137	
当期経常増減額	18,536,159	5,391,323	13,144,836	
2. 経常外増減の部				
当期経常外増減額	0	0	0	
一般正味財産増減額	18,536,159	5,391,323	13,144,836	
一般正味財産期首残高	429,020,322	423,628,999	5,391,323	
一般正味財産期末残高	447,556,481	429,020,322	18,536,159	
Ⅱ. 指定正味財産増減の部				
指定正味財産期末残高	0	0	0	
Ⅲ. 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	447,556,481	429,020,322	18,536,159	

平成26年度 貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位：円) 本部・支部

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I. 資産の部				
1. 流動資産				
現金	1,107,976	1,428,785	△ 320,809	
普通預金	143,811,413	121,905,549	21,905,864	
定期預金	7,118,625	7,089,521	29,104	
現金及び預金計	152,038,014	130,423,855	21,614,159	
未収入金	7,890,901	5,857,289	2,033,612	
前払金	1,310,410	1,469,060	△ 158,650	
在庫高	2,646,635	8,609,399	△ 5,962,764	
その他流動資産計	11,847,946	15,935,748	△ 4,087,802	
流動資産合計	163,885,960	146,359,603	17,526,357	
2. 固定資産				
基本財産				
土地	80,403,630	80,403,630	0	
基本財産合計	80,403,630	80,403,630	0	
特定資産				
退職給付積立預金	28,921,646	29,872,555	△ 950,909	
減価償却積立預金	41,691,922	37,537,706	4,154,216	
事務所等修繕積立預金	28,942,000	28,942,000	0	
災害対策準備金積立預金	28,360,000	27,360,000	1,000,000	
記念行事積立預金	2,077,609	2,077,609	0	
管理運営積立預金	14,761,680	14,711,680	50,000	
消費拡大事業積立預金	7,136,000	7,136,000	0	
車両購入積立預金	1,564,791	1,564,791	0	
特定資産合計	153,455,648	149,202,341	4,253,307	
その他固定資産				
建物	80,600,328	84,603,258	△ 4,002,930	
構築物	921,006	965,469	△ 44,463	
車両運搬具	990,955	1,486,433	△ 495,478	
什器備品	1,021,396	1,173,524	△ 152,128	
保証金	445,000	445,000	0	
リース資産(有形)	0	189,000	△ 189,000	
預託金	21,100	11,100	10,000	
その他の固定資産合計	83,999,785	88,873,784	△ 4,873,999	
固定資産合計	317,859,063	318,479,755	△ 620,692	
資産合計	481,745,023	464,839,358	16,905,665	
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	3,893,223	3,460,677	432,546	
買掛金	261,016	1,310,348	△ 1,049,332	
預り金	1,112,657	986,456	126,201	
リース債務	0	189,000	△ 189,000	
流動負債合計	5,266,896	5,946,481	△ 679,585	
2. 固定負債				
退職給付引当金	28,921,646	29,872,555	△ 950,909	
固定負債合計	28,921,646	29,872,555	△ 950,909	
負債合計	34,188,542	35,819,036	△ 1,630,494	
III. 正味財産の部				
一般正味財産	447,556,481	429,020,322	18,536,159	
(うち基本財産への充当額)	(80,403,630)	(80,403,630)	(0)	
(うち特定資産への充当額)	(124,534,002)	(119,329,786)	(5,204,216)	
正味財産合計	447,556,481	429,020,322	18,536,159	
負債及び正味財産	481,745,023	464,839,358	16,905,665	

平成26年度 貸借対照表内訳表

(平成27年3月31日現在)

(単位：円) 本部・支部

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金	0	0	1,107,976	0	1,107,976
普通預金	0	0	143,811,413	0	143,811,413
定期預金	0	0	7,118,625	0	7,118,625
現金及び預金計	0	0	152,038,014	0	152,038,014
未収入金	0	0	7,890,901	0	7,890,901
前払金	0	0	1,310,410	0	1,310,410
在庫高	0	0	2,646,635	0	2,646,635
その他流動資産計	0	0	11,847,946	0	11,847,946
流動資産合計	0	0	163,885,960	0	163,885,960
2. 固定資産					
基本財産					
土地	0	0	80,403,630	0	80,403,630
基本財産合計	0	0	80,403,630	0	80,403,630
特定資産					
退職給付積立預金	0	0	28,921,646	0	28,921,646
減価償却積立預金	0	0	41,691,922	0	41,691,922
事務所等修繕積立預金	0	0	28,942,000	0	28,942,000
災害対策準備金積立預金	0	0	28,360,000	0	28,360,000
記念行事積立預金	0	0	2,077,609	0	2,077,609
管理運営積立預金	0	0	14,761,680	0	14,761,680
消費拡大事業積立預金	0	0	7,136,000	0	7,136,000
車両購入積立預金	0	0	1,564,791	0	1,564,791
特定資産合計	0	0	153,455,648	0	153,455,648
その他固定資産					
建物	0	0	80,600,328	0	80,600,328
構築物	0	0	921,006	0	921,006
車両運搬具	0	0	990,955	0	990,955
什器備品	0	0	1,021,396	0	1,021,396
保証金	0	0	445,000	0	445,000
リース資産(有形)	0	0	0	0	0
預託金	0	0	21,100	0	21,100
その他の固定資産合計	0	0	83,999,785	0	83,999,785
固定資産合計	0	0	317,859,063	0	317,859,063
資産合計	0	0	481,745,023	0	481,745,023
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	0	0	3,893,223	0	3,893,223
買掛金	0	0	261,016	0	261,016
預り金	0	0	1,112,657	0	1,112,657
リース債務	0	0	0	0	0
流動負債合計	0	0	5,266,896	0	5,266,896
2. 固定負債					
退職給付引当金	0	0	28,921,646	0	28,921,646
固定負債合計	0	0	28,921,646	0	28,921,646
負債合計	0	0	35,819,036	0	35,819,036
III. 正味財産の部					
一般正味財産	0	0	447,556,481	0	447,556,481
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(80,403,630)	(0)	(80,403,630)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(124,534,002)	(0)	(124,534,002)
正味財産合計	0	0	447,556,481	0	447,556,481
負債及び正味財産	0	0	481,745,023	0	481,745,023